
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Учёного совета Пензенского государственного университета  

от 4 февраля 2016г. 

по вопросу «О работе филиалов ПГУ в 2015 году и основных 

направлениях их развития» 

 

 

Заслушав и обсудив доклады директора Сердобского филиала Фурман 

Оксаны Васильевны, директора Нижнеломовского филиала Рогожкина 

Виктора Алексеевича, директора Кузнецкого филиала (КИИУТ) Корчагина 

Дмитрия Алексеевича, Ученый Совет ПГУ отмечает: 

1. Деятельность всех филиалов ПГУ осуществляется в полном 

соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации», нормативными правовыми актами, регламентирующими 

деятельность образовательной организации, Уставом Пензенского 

государственного университета, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 27 мая 2011 г. №1892 и 

утвержденными Ученым советом ПГУ Положениями о филиалах 

(Сердобский филиал утв. 16 сентября  2011 г, Нижнеломовский филиал 

утв.28.02.2013г., Кузнецкий филиал утв. 28.02.2013 г.). 

2. Филиалы представляют собой современные структуры, 

способные гибко реагировать на потребности регионального рынка труда в 

области подготовки квалифицированных кадров. 

3. Во всех филиалах реализуются образовательные программы 

среднего и дополнительного профессионального образования по 

гуманитарным, экономическим и техническим направлениям подготовки: 

Подразделение Программы СПО Программы ДПО 

Количество Контингент Количество Контингент 

Сердобский филиал 3 136 2 29 

Кузнецкий филиал 4 216 4 197 

Нижнеломовский 

филиал 

6 230 2 35 

Контингент обучающихся, особенно по программам ДПО, невелик, и 

тенденции к его увеличению нет. 

4. Воспитательная работа, реализуемая в филиалах, является 

неотъемлемой частью образовательного процесса и проводится в 

соответствии с Концепцией воспитательной работы ПГУ, планом 

воспитательной работы по следующим направлениям: профессиональное и 

трудовое воспитание; гражданское и патриотическое воспитание, духовно-

нравственное воспитание; культурно-эстетическое воспитание; спортивно-

оздоровительное воспитание; формирование информационной культуры; 

экологическое воспитание; развитие эффективной системы студенческого 

самоуправления. 

5. Квалификация профессорско-преподавательского состава 

филиалов, библиотечно-информационное, учебно-методическое и 



материально-техническое обеспечение позволяют обеспечить подготовку 

студентов в соответствии с требованиями государственных (федеральных) 

образовательных стандартов и профессиональных стандартов. Однако во 

всех филиалах необходимо обновление материально технической базы 

(компьютерные классы; кабинеты ОБЖ, проекционное оборудование), 

обновление библиотечно-информационного обеспечения (учебно-

методическая литература для СПО в соответствии с требованиями новых 

образовательных и профессиональных стандартов, заключение договоров на 

использование ЭБС). Есть проблемы и по кадровому обеспечению учебного 

процесса. 

6. Все филиалы достаточно активно сотрудничают с региональными 

администрациями, предприятиями и органами управления образованием. 

7. Проводится большая работа по формированию положительного 

имиджа филиалов; профориентационной работой охвачено 100% 

выпускников местных школ и близлежащих районов Пензенской и соседних 

областей. 

8. Во всех филиалах при реализации учебного процесса существуют 

проблемы, связанные с посещаемостью занятий и качеством учебы, 

согласованием содержания учебных планов одноименных образовательных 

программ. 

 

Ученый Совет ПГУ постановляет: 

1. Признать работу Сердобского филиала удовлетворительной. 

2. Признать работу Кузнецкого филиала (КИИУТ) 

удовлетворительной. 

3. Признать работу Нижнеломовского филиала удовлетворительной. 

4. Директорам  филиалов на постоянной основе: 

- усилить контроль за успеваемостью и посещаемостью занятий 

отдельных студентов; 

- продолжить работу по модернизации учебно-лабораторной базы, 

оснащению аудиторий современным мультимедийным оборудованием; 

- продолжить работу по внедрению практико-ориентированных форм и 

методов обучения в учебный процесс, обеспечению образовательных 

программ электронными ресурсами; 

- продолжить работу по повышению квалификации и профессиональной 

переподготовке преподавателей с целью освоения вопросов реализации 

адаптивных программам для детей-инвалидов, внедрения информационных 

технологий в учебный процесс, выполнения требований профессиональных 

стандартов; 

- оптимизировать работу сайтов филиалов, с целью размещения всей 

необходимой информации для преподавателей, студентов и их родителей; 

- активизировать работу по трудоустройству выпускников, за счет 

усиления взаимодействия с предприятиями, организации систематических 

встреч выпускников с работодателями; 

- повысить активность ППС в научных конкурсах и публикациях; 



- интенсифицировать работу по расширению спектра образовательных 

программ, направленных на удовлетворение потребностей регионального 

рынка труда. 

5. Директору Сердобского филиала Фурман О.В. в срок до 30.06.2016г. 

завершить работу по переоформлению кабинетов по правовой культуре, 

информационно-коммуникационным системам, ОБЖ. 

6. Директору Кузнецкого филиала Корчагину Д.А. в срок до 30.06.2016г. 

оптимизировать работу автошколы КИИУТ. 

7. Директору Нижнеломовского филиала Рогожкину В. А.: 

- в срок до 01.09.2016 г. завершить работы по лицензированию новых 

образовательных программ; 

- увеличить производство бытовой и учебно-лабораторной мебели для 

нужд ПГУ. 

8. Директорам филиалов Фурман О. В., Корчагину Д. А., Рогожкину В. 

А. в срок до 1.05.2016 г. разработать и представить на утверждение 

перспективный план развития филиалов ПГУ. 

 

 


